
Krkonoše jsou pro svůj charakter předmětem zájmu mnoha vědců. Během své dlouhé
historie prošly různými epochami vývoje včetně období pleistocenního zalednění. To také
Krkonošům vtisklo dnešní podobu reliéfu a zanechalo zde bohaté dědictví v podobě
rozličných glaciálních tvarů a periglaciálních povrchových forem. Jedním z nejrozšířenějších
zjevů jsou kamenná moře, o kterých pojednává předkládaná diplomová práce.
Studie kamenných moří obecně pomáhá osvětlit historický vývoj paleoklimatu, rozsah
a dynamiku pleistocenního zalednění, vývoj tvaru reliéfu a také může dopomoci při prognóze
vývoje prostředí do budoucnosti.
Kamenná moře v Krkonoších se nacházejí ve vrcholových partiích této hornatiny a
jejich rozmístění je ovlivněno především charakterem reliéfu a typem geologického podloží.
Většina kamenných moří v Krkonoších se vyvinula na žule a na fylitu, méně pak na kvarcitu a
dalších horninách. Vlivem všech těchto faktorů vykazují jednotlivá kamenná moře odlišné
znaky vnější struktury i vnitřní uspořádání bloků v rámci kamenného moře.
Cílem této práce bylo určit vztah rozmístění kamenných moří v Krkonoších vzhledem
k morfometrické charakteristice reliéfu, na jeho základě vyšetřit znaky vnější struktury a
zjistit, zda se vnitřní uspořádání kamenných moří odráží v celkové charakteristice kamenného
moře. Popřípadě stanovit nejreprezentativnější prediktory, které by nejlépe vystihly celkovou
strukturu kamenných moří. Dále se tato práce snažila dát odpověď na otázku, zda litologie a
znaky popisující kamenné moře mají statisticky prokazatelný vliv na jejich strukturu.
Tato práce je uspořádána do sedmi částí, kdy první dvě se zabývají rešerší prací,
zabývajících se problematikou kamenných moří a použitím Schmidt-hammeru při
geomorfologickém výzkumu. Další kapitola popisuje použité metody a postupy při
zpracovávání této práce, jejichž výsledky jsou zaznamenány v následující kapitole a nakonec
shrnuty a diskutovány.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

